« citu atque custodia Castri, quam nobis et imperio

« reservavimus. Concedimus e/iam quod infra eundem

(1) Lami Giovanni: Sanctae ecclesiae florentinac monumenta. Firenze,

1758, t. I, pag. 493.

270 ALESSANDRO LISINI

« terminum ìiceat sibi ìbidem monetarii miliariensium

u elidere et cudi facere, ad modum et formarti que in

« Sicha Pisarum servatur ».

Il miliarese dovette essere una moneta di buon
argento e probabilmente corrispondeva al grosso, se

pure il grosso in principio non fu così denominato.

A nome di quale città e con quale impronta doveva
esser battuta la moneta milliarese, non è fatto cenno

nella concessione. Si può sospettare che se questo

mercante fiorentino battè veramente moneta, l'abbia

coniata per conto del Comune di Firenze, e che il

primo fiorino d'argento di questa città sia uscito ap-

punto dalla sua officina.

Comunque sia, è poi certo che la zecca dei ve-

scovi di Volterra dovette rimanere aperta ad inter-

valli, come avveniva nelle altre piccole città ; ed in

seguito, quando il governo episcopale venne a per-

dere ogni autorità, il Comune volle sostituirglisi an-

che nella prerogativa della zecca.

Negli statuti municipali di Volterra trovasi un

capitolo che tratta de moneta facieiida. Noi lo tra-

scriveremo dalla compilazione del J252, sebbene ri-

cordando i consoli W apparisca riferito testualmente

da compilazioni più antiche. Il capitolo dice : « Po-

« nimus et ordinamus quod si dominus Episcopus
« Vulterrarum vel aliis prò eo vel eius occasione,

» voluerit facere monetarii vel fieri fecerit, debeat

" fieri et consolari cum tribus bonis hominibus de

« Vulterris et melioribus et idoneoribus quos cogno-

« verint esse in civitate prò ipso opere faciendo vel

« consolando; qui inventi et nominati sint a Pote-

11 state vel Consulibus et eorum Consilio toto vel

« duobus partibus : et si aliter dieta moneta facta

(1) Nelle compilazioni posteriori invece dei consoli è ricordato il

Capitano di popolo.
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« fuerit, teneatur Potestas ex inde ad octo dies,

« postquam sciverit, eam disbandire et prò disban-

« dita tenere et teneri lacere. Et Potestas teneatur

« per totum mensem februarii tenere Consilium ge-

« nerale prò moneta facienda in civitate Vulterra-

« rum, et quod prò Consilio generali habuerit, te-

« neatur facere.

« Item in dicto capitulo additum est : quod Po-

« testas faciat generale Consilium prò moneta fa-

« cienda in Vulterris vel in districtu Vulterrarum,